

SŁOWO WILĘŃSKIE

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych, o g. 4-ej pop.

Adres Redakcji i Administracji: WILNO, JAGIELLOŃSKA 10, m. 3. Telefon 536.

Redakcja otwarta od 9-ej rano do 2-giej po południu. Administracja: od 9-ej rano do 3-ej pop.

PRENUMERATA: Miesięcznie z odbiorem w Administracji mk. 400. Z dostarczeniem do domu lub przesyłką poczt. mk. 450.

CENA OGŁOSZEŃ: Za wiersz pełnowygodny: przed tekstem 150 mk. pol. za tekst 70 mk.; w tekście 300 mk. Reklamy za wiersz 150 mk.

Przekazanie władzy przez gen. Żeligowskiego p. Meyszutowiczowi.

(W. A. P.) Dnia 22 b. m. o godz. 5-tej po poł. odbyło się w pałacu Naczelnika Państwa posiedzenie Tymczasowej Komisji Rządzącej, na którym generał Żeligowski wprowadził w grono członków Komisji nowomianowanego jej Prezesa p. Aleksandra Meyszutowicza.

Mowa generała Żeligowskiego.

Czyniąc krótki przegląd wypadków r. ub. i prac T. K. R. w tym okresie dokonanych, General wskazał na znaczne i różnorodne trudności, jakie musiały zostać przezwyciężone i wyraził zadowolenie, że pomimo to wszystko na wszystkich polach pracy T. K. R. i we wszystkich dziedzinach życia publicznego da się konstataować znaczny postęp i poważną zmianę na lepsze, za co należy się uznać i podziękowanie wszystkim Dyrektorom Departamentów a przewodzącym wszystkim Prezesowi T. K. R. gen. Mokrzeckiemu.

Zapoczątkowane odrazu reformy społeczne, zarówno dotyczące kwestii robotniczej, jak i reformy rolnej, zostały osunięte znacznie naprzód, co zaspokoiło usprawiedliwione dążenia i postulaty klas nieposiadających władzy i zabezpieczyło Kraj od większych wstrząszeń społecznych. Dzięki temu oraz patriotyzmowi i obywatelskiemu stanowisku klasy robotniczej Wilno uniknęło większych strajków; funkcjonowanie wszystkich urzędów i zakładów publicznych nie doznało większych przerw.

Pod względem wprowadzenia w życie reformy rolnej Wileńszczyzna wyprzedziła nawet sąsiednie dzielnice i jeżeli nie można powiedzieć, że wszystko zostało do konca, co należało, to tylko z powodów od T. K. R. niezależnych.

W dziedzinie stosunków narodowościowych daje się zauważyć również dodatnie skutki. Zasadą rządzenia krajem, który zamieszkuje rozmaite i poważnie ilościowo grupy narodowościowe, musi być tolerancja i uznanie słusznych praw narodowych i kulturalnych każdej z nich, o ile nie wykracza to po za granice lojalności względem istniejącego stanu rzeczy. Tymczasowa Komisja Rządząca od początku swojego istnienia starała się stosować powyższe zasady i niewątpliwie dalej w tym kierunku pójdzie. Jeżeli niektóre jej zarządzenia w stosunku do pewnych instytucji spotykały się z ostrą krytyką, to można to położyć na karb chwilowo rozstrzygniętych antygotizmów i nieołażnego stosunku pewnych grup narodowościowych względem istniejącej władzy, to w takim razie jest zmuszona bronić swego autorytetu i swoich słusznych wymagań. Wypadki tego rodzaju zostały, zresztą, w celach

wybitnie agitacyjnych i ubocznych świadomości wyobrazimione i przejawiskrowane.

Gospodarczy stan kraju po długotrwałej wojnie i licznych okupacjach obcych, zaczyna powoli lecz stale się podnosić i przychodzi do równowagi. Produkcja rolina, dzięki zakończeniu się dzieła wojennych i urodzajowi tego roku powiększa się wydatnie, przemysł rozwija się pomysłnie, handel i rzemiosła nie cierpią na zastój.

Istnieją jednak dwie sprawy, na które należy zwrócić baczną uwagę i postarać się je pomysłnie uregulować. Jest to odbudowa zniszczonych gospodrstw i warsztatów pracy, szczególnie i zwł. pasa przedfrontowego rosyjsko-niemieckiego, oraz zabezpieczenia bytu demobilizowanych oficerów i żołnierzy. Jest rzeczą niedopuszczalną; aby ludzie, którzy ze wżech stron pospieszyli dla obrony Ojczyzny w ciężkiej dla niej chwili, a których — znaczna część obecnie jest odstępa od swoich domów, musieli z braku pracy cierpieć niedostatek i żywić usprawiedliwiony żal do społeczeństwa, dla którego za ich poświęcenia, jako tego dobra nie potrafiło zapewnić im odpowiednich warunków egzystenckich.

Ogólnie biorąc działalność wszystkich Departamentów T. K. R. wykazała dobre rezultaty, co dowodzi że obrane przez nią zasadnicze wytyczne polityki wewnętrznej są słuszne. Jeżeli więc pewien system wykazuje dodatni bilans, to nie należy go łamać i zmieniać tembardziej, że niedługo zbiorą się legelni przedstawiciele ludności i dalsze losy swego kraju wezmą w swoje ręce. Tymczasowe władze dochodzą do kresu powziętych na siebie zadań i nie jest to moment odpowiedni do zmiany dotychczasowej linii i ich postępowania. Zadaaniem, które powinno skupić na siebie uwagę zarówno wszystkich władz jak i mieszkańców miejscowych jest pomysłnie i pozabawione zbytnich strach doprowadzenie do Sejmu w Wilnie i wypowiedzenie się w niem ludności o swoim przyszłym bycie.

Przemówienie pana Meyszutowicza.

W odpowiedzi na przemówienie generała Żeligowskiego, pan Meyszutowicz oświadczył co następuje:

Panie General! Wyслуchałmy opinii Państwa o dotychczasowej działalności T.K.R. oraz wskazań Pańskich do których będziemy się stosować. W ciągu wieków sadytły tu na nas ciężkie przesładowania i kłęski, ale wyszliśmy z nich zwycięsko. Przetrwałismy, nic z polskości swojej nie roniac i jak byłismy tak jesteśmy Polakami. Pamiętajm, jak niedawno jeszcze

w rosyjskiej Radzie Państwa o równouprawienie dla wszystkich mieszkańców tego kraju walczylim. Działaj kiedy władza do rąk polskich wrócić, mamy tu jedno prawo dla wszystkich i będziemy go strzedz. Jeden z największych polityków naszych powiedział, że mało dziś jest krajów o jednolitej ludności, że będzie ich coraz mniej i że te tylko narody mają przyszłość, które odgadną formułę zgodnego na jednym terytorjum rozmaitych narodowości współżycia. My chcemy zgody. Nie odychamy nikogo, skarby naszej kultury dla wszystkich staj otworem.

Zbliża się chwila, kiedy ludność naszego o przyszłych losach kraju wypowiedzie się sam. Zapewniamy jej wybory bezstronne i bez żadnego z naszej strony nacisku. file zarazem od wszelkiego nacisku z

zewnątrz postaramy się ją ochronić.

Od ostatniej kłęski, którą przeyliśmy tutaj, wybawil nas Pan General, na czele dzielnych wojk swoich, złożonych z najlepszych synów tej ziemi. I rychło zjednal Pan sobie całą ludność kraju naszego. Spokój był w kraju. I spokój ten postaramy się utrzymać w czasie ekcji wyborczej, która jest zawsze okresem podniecenia i partyjnych walk. Rozumiem, że w wie okresie wszelkie gwałtowne zmiany w administracji były niewskazane.

Cześć Panu, Panie General! Po tem przemówieniu pan Meyszutowicz zwrócił się do słowami powitania do Dyrektorów Departamentów, wywołając ich do zgodnej współpracy.

Ludność Polski.

Główny urząd statystyczny ogłosił drukiem tymczasowe wyniki spisu ludności 30 go września 1921 r. Ludność wyniosła:

Miasto Warszawa—931,176, województwo warszawskie—2,111,165, łódzkie — 2,256,655, kieleckie — 2,537,127, lubelskie—2,090,040, białostockie — 1,295,085 nowogródzkie—1,296,417, poleskie—865,035, welyskie—1,501,511, poznanijskie — 1,970,822, pomorskie — 941,461, krakowskie — 1,086,055, łowickie — 2,724,327, stanisławowskie — 1,334,630, tarnopolskie—1,419,355, Śląsk Cieszyński—145,241.

Ogółem w Rzeczypospolitej Polskiej wynosi liczba ludności 25,406,103. Ogólna liczba ludności będzie jednakowoż nieco wyższa, ponieważ liczyć się trzeba z pewnymi opuszczeniami, a także przewiduje się jeszcze uzupełnienia. Przec tego liczba podana nie obejmuje zupełnie osób, spisanych przez władze wojskowe.

Spis nie obejmował Górnego Śląska, którego część, przyznane Polsce, liczyła w roku 1910 ym—892,986, w roku 1919 ym—980,296 mieszkańców.

Sprawa Kłajpedy w Sejmie Kowieńskim. Oświadczenie Purickisa.

KOWNO, (Wap.). Na posiedzeniu Sejmu kowieńskiego przy rozważaniu interpelacji frakcji socjalno-demokratycznej w sprawie Kłajpedy, minister spraw zagranicznych dr. Purickis wygłosił obszerną mowę, w której pomiędzy innymi oświadczył, że wszelkie próby, czynione ze strony litewskiej, zawarcia z Kłajpedą związku ekonomicznego zostały przez Kłajpedę odrzucone. Następnie dr. Purickis oświadczył, że rząd zdecydowany jest udzielić Kłajpedzie jaknajszerszej autonomii we wszystkich dziedzinach życia.

Sytuacja ekonomiczna Litwy Kowieńskiej.

KOWNO, (Wap.). Na jednym z ostatnich posiedzeń Sejmu kowieńskiego minister finansów, handlu i przemysłu, odpowiedzialny na interpelację, wniesioną przez frakcję Chreś. Dem. Sejmu kow. w sprawie przesilenia finansowego w związku z upadkiem marki niemieckiej, wygłosił godzinna mowę, w której obszernie zarysował sytuację ekonomiczną Litwy i nawoływał do niepoddawania się panice i zmniejszania rozchodów do minimum. Następnie mowa oświadczył, że rząd nie popiera obecnie projektu utworzenia własnej waluty, gdyż w razie bankructwa Niemiec nie uretulo Litwy od katastrofy ekonomicznej nazwał wypuszczenie w obieg własnych pieniędzy.

Irredenta induska pracuje. Walki uliczne w Bombaju.

O rozruchach w Bombaju w czasie pobytu tamże księcia Wally donoszą pisma angielskie następujące szczegóły:

Gdy zajeżdżał pociąg, wiozący księcia Wally, kilkadziesiąt tysięcy tubylców podążyło ze swych dzieł do śródmieścia Bombaju. Tłum przybrał wroga postawę wobec wojska i policji, które odpowiadały bagnietami. Z tłumu strzelano. Na otrzymany rozkaz, wojsko i policja dały ognia z karabinów maszynowych. Walka uliczna

trwała przeszło godzinę. Padło 43 tubylców i 17 żołnierzy. Tłum zdolał uprowadzić z sobą 6 urzdników policji, o których nie żadnej wieści. Jest przeszło 100 osób rannych.

Na czas pobytu księcia, ogłoszono w Bombaju stan obłężenia. Władre twierdzą, że indyjscy nacjonalisci popierali rozruchy. Zarządzono ostrą srodk bezpieczeństwa na czas podróży księcia Wally w Indjach. (P. Wlecz).

TELEGRAMY.

Rokowania gospodarcze polsko niemieckie.

BERLIN (Pat.) W sprawie rokowań gospodarczych polsko-niemieckich „Voss sche Zeitung” pisze: W Genewie będą tylko rokowania przedwstępne. Zdeje się, że miścisłem naszymi rokowań będzie Wiedeń. Strona niemiecka posiada w trzy kwestyj: 1) przedłużeniu ochrony niemieckiej własności przed wyłączeniem i po upływie 15 letniego okresu przejściowego, 2) Ochronę Niemców na terytorjum Polski, 3) Przejęcie pewnej części Odszkodowań niemieckich.

BERLIN (Pat.) Przedstawiciele niemieccy dla rokowań gospodarczych przybyli już do Genewy.

Bawaria o działalności ministra Michalskiego.

MONACHJUM, (Pat.) „Muenchener Neuste Nachrichten”, omawiając położenie finansowe Polski, podkreśla pełną energję i inicjatywę działalność ministra Michalskiego, zwiastując w mocno zniechędzonej, zdaniem dziennika, dziedzinie ściągania podatków. Poza tem przy pomocy rynku frankuskiego rozpoczęto popieranie marki polskiej, a także zapewniono dla Polski pożyczkę zagranicą.

M. S. Z. demontuje.

WARSZAWA, (Pat.) M. S. Z. komunikuje, iż na konferencji w szwajcarskiej nie stawiał wniosku narzucając Polsce ograniczenia zbiorów, jak to fałszywie głosiła nieprzychylna Polsce źródła.

Przyjęcie projektu o likwidacji serwitutów.

WARSZAWA, (Pat.) Sejmowa Komisja Rolna przyjęła projekt ustawy o likwidacji serwitutów na Kresach Wschodnich.

Oświadczenie Brianda.

PARYŻ, (Pat.) Briand oświadczył w Waszyngtonie w wywiadzie, iż w końcu nie otrzymałe wojsk amerykańskich w prowincjach niemieckich, gdyż przyzna się, to do rozbrojenia moralnego Niemiec.

Uznanie prasy angielskiej dla Brianda.

LONDYN, (Pat.) Prasa angielska z gorącym uznaniem wyraża się o mowie Brianda w Waszyngtonie, stwierdzając, że osiągnął sukces przewidywany, czem się mogli dotychczas szczeni. „Daily Chronicle” oświadcza, że w razie niesprawiedliwego zataśkowania, Francja może liczyć na pomoc Anglii i Ameryki.

„Journal de Debats” o mowie Brianda.

PARYŻ, (Pat.) „Journal de Debats” wyraża uznanie Briandowi, że tak trafnie uzasadniał politykę Francji w stosunku do Polski. Pańcyficy wszystkich krajów powinni być wdzięczni Francji, iż przyznała się do zatrzymania nad Włochów bolszewickich. Godne ubolewania jest, że pańcyficy, zamiast się liczyć z poświęceniami, na jakie zgodziła się Francja, podejrzewają Francję o chęć monopolu i opieki nad Polską. Francuzi byłiby szczęśliwi, gdyby wiedzieli, że zarówno Anglja jak i Ameryka w równej mierze bronią niepodległość Polski.

Ostre pogotowie w Berlinie.

BERLIN, (Pat.) Z powodu niestających napaódów na składy żywnościowe zarządcono ostre pogotowie.

Interpelacja Niemców czeskich.

PRAGA, (Pat.) Związek niemieckich posłów parlamentu czeskiego wniósł interpelację w sprawie stanowiska Czechostowacji w kwestyj górnośląskiej.

Z Górnego Śląska.

KATO WICE, (Pat.) Powiększenie w Raciborzu załogi francuskiej wywołało ogromne podniecenie wśród ludności niemieckiej. Magistrat i Związek Zawodowy wystąpili z ostrzeżeniem przed wystąpieniem przeciwko Francuzom. W noce rozkoczono wezwania do strajku generalnego wypędzenia Francuzów z miasta.

Intrygi litewskie w Waszyngtonie.

WASHINGTON, 22.11—Tel. w. „Kur. Por.” — Delegacja litewska wyczoła tutaj protest przeciwko rzekomym aktom terytorjum polskiego przeciw Litwinom w Wilnie.

Zabójca Erzbergera.

DREZNO, (Pat.) Onegdaj zgłosił się w Policję nieznanomy, który oświadczył, że jest mordercą Erzbergera. Policja przyjmując to za rezerwy, przeszukiwała nie dala pozytywnych rezultatów. Nieznanomy odmawia szczegółowych odpowiedzi.

Amnestja w Piotrogrodzie.

RYGA, (Wap.) Na mocy amnestji z powodu 4-letniej rozczyny komunistycznej resztki, zwolniono z piotrogrodzkiej więzień 16 000 osób oraz zmniejszono terminy karj 3600 osobom.

Rewizja w komunistycznej partji.

RYGA, (Wap.) Na skutek rewizji w komunistycznej partji guberni Homelskiej, wykluczono znaczny procent członków naprzykład w powiecie Bychowskim wykluczono 45 proc., zaś w powiecie Klinieckim 21 proc.

Zbiór żyta w Rosji.

RYGA, (Wap.) „Prawda” podaje, iż w ciągu września i października zbiór „Prodnaloga” dał tylko połowę spodziewanej ilości żyta.

Ilość lokomotyw w Rosji.

RYGA, (Wap.) Według oficjalnych danych w Rosji jest 8,000 lokomotyw, wymagających reparacji.

Z Sejmu.

Na ostatnim posiedzeniu komwentu senjorów, na którym był obecny prezydent Ponikowski, odczytano jego list, w którym p. prezydent wymienia ustawy, mające być ułożone przez obecny sejm. Ustaw tych jest 11 i są następujące:

I. O ordynacji wyborczej do sejmu i sanatu;

II. O jednorazowej daninie państwowej;

III. O środkach naprawy państwowej gospodarki finansowej;

IV. O podatku od wzbogacenia się w czasie wojny;

V. O daninie wyrównawczej;

VI. Nowela do ustawy o stanie wyjątkowym;

VII. O tymczasowych zarządzeniach w przedmiocie zwalczania choroby przeciwpaństwowej;

VIII. O dowodach osobistych;

IX. O ujednostajnieniu podatku przemysłowego;

X. O upoważnieniu ministra skarbu do podwyższenia stawek podatków bezpośrednich;

XI. O zasileniu finansów miejskich.

Po dłuższej dyskusyj w sprawie terminu nowych wyborów (p. marzec) postawil jako termin ostatni niedziela marca 1922 r.), na wniosek pos. Witosa, uchwalono wyłonic specjalne ciało, którego zadaniem będzie opracowanie programu prac, niezbędnych do wykonania przez obecny Sejm, a na podstawie tego programu można było ustalic termin wyborów.

Z prasy żydowskiej.

Wywiad „Unser Togu” z p. Czesławem Jankowskim.

P. Czesław Jankowski, Szef Biura Prasowego Tymczasowej Komisji Rządzącej udzielił wśódpiła cownikom „Unser Togu” następującego wywiadu:

— Jak się pan zapatruje na sytuację polityczną, wytworzoną przez ostatnie dni wyborczego do przyszłego Sejmu Wileńskiego?

— W zasadzie, *in morio*, sytuacja nie zmieniła się wcale. Do 12 lipca 1920 r. zawarty został traktat bolszewicko-litewski, mocą którego Rosja przyznała Litwie powiaty: Grodzieński, Wileński, Trocki, Oszmiański, Wołozyski (utworzony ze wschodnio-południowej części Oszmiańskiego). Brastawski oraz część Bielskiego. Traktatu tego nie uznala ani Polska, ani Liga Narodów. Pomimo to, na forum międzynarodowym figuruje to terytorjum jako sporne. Zajęcie Wilna i t. zw. Litwy Środkowej przez gen. Żeligowskiego stworzyło wprawdzie fakt dokonany, lecz niezuzany prawie przez nikogo. Przeto, to gen. Żeligowski wkroczył do Wilna i zajęł Litwę Środkową, Polska żadnych praw do Wilna i Włocławka nie nabyła. Całe terytorjum od linii traktatu bolszewicko-litewskiego z lipca 1920 r. jak bylo spornem, tak — w rozumieniu Europej — pozostało spornem. Rosja w traktacie rzymskim zadeklarowała tylko co do tego terytorjum swoje *desinteressement*, uznając je za sporne — między Polską a Litwą. Liga Narodów netylko do dziś dnia pozycuje to terytorjum za sporne, lecz przed kilku miesiącami wymogła na rządzie polskim zobowiązanie że w obreb proponowanej węg. *czas consultation populaire* wciągnięta będzie netylko Litwa Środkowa, lecz całość spornego terytorjum. Wyrażnie to przejawili organ polśrodkowego rządu francuskiego w Warszawie „Journal de Pologne” (z dn. 18 listopada r.) Rząd polski, przeferowując w Sejmie warszawskim rozszerzenie terytu wyborczego, uczynił tylko część swemu zobowiązaniu międzynarodowemu. Siłami bardzo Powinien był nie ulec przyznaniu blokowi szowinistycznemu i rozciągnąć wybory wileńskie i na powiat Wołozyski. Incydent „sporny” byłby wyczerpany aż do... ostatełnego kilometra. Sądze jednak, że o wileńską „resztkę” nie będzie Europa, której przynależy się Polska, podobnie jak *facile consensus* ugodzono się na niekwesjonowanie bezwzględnych praw polski do Grodna, oraz do dość szerokiego t. zw. przedpola wzdłuż Niemna.

— Czy pan sądzi, że Litwa okaże się teraz silniejszą do porozumienia się z Polską?

— Racji po temu nie widzę. Czy dlatego, że udział w Sejmie Wileńskim brać będą powiaty Lidzki i Brastawski? To przecie tylko cząstka t. zw. spornego terytorjum. Sytuacja ogólna — jak się już wyraziłem — pozostaje bez zmian.

Jeżeli Europa, której ekspozycja jest Liga Narodów, uzna, że Sejm Wileński, jak jego orzeczenie, że ważne i prawomocne, wóczas Republika Litewska będzie musiała też uznać ten fakt dokonany bez względu na wewnętrzne swoje nastroje porozumiewawcze, lub też w dalszym ciągu nieprzejadane. Podobnie Niemcy musiały uznać podobny fakt, ponieważ nawet takie państwo jak Niemcy nie może operać się decyzj — Europy. A cóż dopiero mówić o Republice Litewskiej!

— Co pan sądzi o Sejmie Wileńskim?

— Sądze, że jest to o wiele, wiele lepsza forma zaordynowa-

nej *non consultation populaire*, niż narzucenie Wileńszczyźnie, lub całemu spornemu terytorjum drugiego projektu Hyman's. Podzielał bowiem w zupełności zasadę, na którą powołał się poseł Hirschhorn w deklaracji swojej w Sejmie warszawskim, że każdy kraj o ludność mieszaną ma absolutne prawo do stanowienia o swojej przynależności państwowej, o ile, rzecz prosta, nie chce lub nie może sam utworzyć własnej państwowości, czyli tak zwanego *Nationalitätenstaata*.

— Czy pan sądzi, że Sejm Wileński uznany będzie za ważny i prawomocny przez Ligę Narodów, jeżeli w nim nie wzięma udziału Żydzi, Białorusini i Litwini?

— Przedewszystkiem porozumiejmy się co do wyrażów i co do ich treści. Jest wśród Żydów niewątpliwa tendencja ku „wstrzymaniu się od wzięcia udziału w Sejmie”. To — powiadają — bynajmniej nie bojkot Broni Białych! To tylko odruh ostrożności. To tylko jakby pan „wstrzymanie się od głosowania” w kabie poseselskiej. To postąpienie i taktem legalne i najrępiej lojalne. Sądze, iż trzeba na rzecz patrzeć z ino-go stanowiska. Każdy, kto pozycuje na to, że w Sejmie Wileńskim, kto mieni siebie obywateltem tego naszego kraju i domaga się tu, w tym kraju, pełnych dla siebie praw obywatelskich — ten powinien wziąć w Sejmie Wileńskim bierny i czynny udział. Powinien zadeklarować, że go dola i nie odwraca się od niego, że interes; powinno osobliwie przyłożyć rękę do losów tej ziemi, tej ojczyzny swojej. W przeciwnym razie da sam prawo do uważania go za „obokrajowca” i odpowiedniego traktowania. Niech pan tylko nie dopatruje w tych słowach jakiejś... propagandy, jakiego werbowania do ura wyborczych! Dalek jestem od tego. Spytam pan: dlaczego? Dlatego, że najmocniej jestem przekonany, iż uznanie przez Europę Sejmu Wileńskiego i jego uchwał będzie zależało nie od tego, czy wezmą w nim udział sami tylko Polacy, lub też wszystkie kraje narodowe, lecz od tego, czy wezmą w nich udział Interesach Ligi Narodów będzie zależało uznać sejmowy plebiscyt wileński, lub go nie uznać. W dzisiejszych czasach ścierania się nie żadnych idei i zasad, lecz poprostu interesów oraz egoizmów narodowych i klasowych, rzecz to nie tylko możliwa lecz pewna.

Wiecej wyłoży rzecz obywatelną, kto wybrać będzie posłów do Sejmu Wileńskiego i licy na ławach poseselskich zasiadą?

— Sirzeż Boże! Nie dla uzyskania aprobaty Jaśnie Wilmóżnej Ligi Narodów powinniśmy tu wszyscy wziąć udział w wyborach, lecz dlatego, aby osadzić w Sejmie Wileńskim takie posłów, którzy potrafią mężnie i rocznie Z Ligę Narodów mówić — dlatego aby raz przecie istnieć zaczęło istotne i na przyrodzonym prawie ludności oparte przedstawicielstwo wcale rozległego kraju, większego niż Holandia i Belgja, a nawet Szwajcarja — dlatego, aby to przedstawicielstwo potrafiło stanowczo i rozsądnie używać trwałej formy egzystencji swojej ojczyzny w porozumieniu z Paryżem i Londynem, z Warszawą i z Kownem... a może nawet z Moskwą i Berlinem.

— A jakie pan przewiduje formy tej egzystencji trwałej?

— Za wiele pan żąda odmiennie. Żadne z obecnych daten nie jest jeszcze tak blizkie ciemu, aby dala się powiedzieć, że ten a nie inny cel będzie osiągnięty. (Wap.)

PAMIĘTAJCIE!
o gwiazdce dla żołnierza i zasilajcie
Komitet Miejski Gwiazdki dla Żołnierza.

ŻYCIE WOJSKOWE.

Rozkaz o obchodzie 29 listopada.

Pierwszy zastępca szefa Sztabu generalnego, gen. por. Malczewski, wydał następujący rozkaz:
„29.11.21 r. przypada 90 rocznica powstania listopadowego. Tak ważną i drogą dla każdego Polaka rocznicę wojsko winno uczcić nie tylko jako rocznicę dołnego dziejowego momentu, lecz jako rocznicę wielu chwytliwych dla serca polskiego rozpraw z wrogiem.

Dowodcy wszystkich stopni, jak również kierownicy oświaty, dołożą więc wszelkich starań, by każdy żołnierz dowiedział się i zrozumiał, jakie światło obchodzi się, jakie ma znaczenie to powstanie w historii walk o niepodległość Polski i w dziejach oręża i wojska polskiego.

W tym celu zarządzić we wszystkich garnizonach uroczyste obchody, odczyty, pogadanki i wieczory teatralne, ewentualnie przedstawienia kinematograficzne”.

Nadział ziem na kresach wschodnich.

Z Wydziału Osad Żołnierskich M. S. Wojsk. komunikują nam, co następuje:

W związku z realizacją Ustawy Sejmowej z dnia 17 grudnia 1920 r. „O nadaniu ziemi żołnierzom Wojska Polskiego”, przewidziano nadanie pewnej ilości parcel o pełnym nadziorze, przepisanym Ustawą, t. j. o obszarze 45 ha.

Parcelę takiego rozmiaru mają na celu stworzenie ośrodków wiejskich, których właściciele, posiadając odpowiednie kwalifikacje, postawiliby gospodarstwa rolne na wyszłym poziomie i dawali przykład sąsiadującym i mniej wyszkolonym osadnikom, w jaki sposób należy prowadzić racjonalną gospodarkę.

Uprawionymi do otrzymania powyższych parcel są przedewszystkiem kandydaci, którzy odpowiadają następującym warunkom:

- a) wykazał dokumentami, że posiada zawodowe wykształcenie rolnicze oraz praktykę rolniczą we wzorowych gospodarstwach;
- b) wykazał się dokumentami o posiadaniu zasług w polskiej służbie

wojskowej na froncie (pierwszeństwo dekorowani, inwalidzi);
c) złożą zobowiązanie do bezwzględnego osiedlenia się i osobistego zagospodarowania otrzymanej osady (zawodowi oficerowie wóbec tego są wyłączeni).

Kandydaci winni niezwłocznie zgłosić podania (M. S. Wojsk., Żołnierskich, Wydział Osad Żołnierskich), poparte załącznikami, wykazującymi wymag. wyżej pod a) i b) przytoczone, jak również pisemne zobowiązanie do bezwzględnego osiedlenia się i osobistego zagospodarowania otrzymanej osady. Podania poparte dowodami na kresach oceniał na wieś społecznie, uwzględniane będą w pierwszym rzędzie.

Zgłoszenia na rok 1922 przyjmowane będą do dnia 11 stycznia 1922 roku.

Likwidacja agencji „East Express”.

„Kurjer Polski” w № 317 zamieszcza wiadomość, iż rząd polski zamierza zlikwidować swój stosunek do agencji telegraficznej „East Express” i uchwała taka zapada przed kilku dniami podobno na konferencji przedstawicieli inter-nowych ministerstw.

Gdyby wiadomość powyższa potwierdziła się, należałoby jej przyklasnąć, nie mówiąc już o tem, iż istnienie „East Express”, który w wielu wypadkach nie potrafił ustrzedz się od oświadczenia partyjnego podawanych wiadomości, często wbrwał intencjom i interesom rządu — wogóle nie miało sensu.

Mamy nadzieję, iż żaden więcej rząd nie da się tak dalece wyżytkować, by popierać i finansować niezależną od siebie agencję, służącą interesom klikki partyjnej lub jednostek.

Z Polskiego Stronnictwa Ludowego.

Posiedzenia Koła miejskiego P. S. L. odbywać się będą w piątki o g. 8 wieczorem.

Porady prawne.

Adwokat przysięgły Stanisław Iwanowski udziela porad prawnych członkom P. S. L. we wtorki i piątki, w lokalu Stronnictwa, od g. 12 do 1. (Jagiellońska 10, m. 3)

Oznaczenie oficerów w polskich fińskich orderem „Białej Róży”.

Prezydent Finlandji podpisał dekret o nadaniu orderu „Białej Róży” przedstawicielom armii polskiej. Dekret zostanie ogłoszony po wreczeniu dekoracji, która odbędzie się wkrótce. Na podstawie dekretu otrzymają:

Generał-porucznik Kazimierz Sosnkowski — Wielki Krzyż orderu „Białej Róży” (najwyższe odznaczenie Finlandji) na białej wstędze przez ramię z gwiazdą u boku.

Generał-porucznik Władysław Sikorski — Krzyż Komandorski orderu „Białej Róży” klasy I z gwiazdą u boku.

Poza Ministrem Spraw Wojskowych i Szefem Sztabu Generalnego dalsze dekoracje otrzymają:
Pułk. Szt. Gen. Ignacy Matuszewski — Krzyż Komandorski II klasy (order na sztyku).

Pułk. Malachowski — Krzyż Komandorski II klasy (order na sztyku).

Rotm. Römer — Krzyż Oficerski I klasy.

Poor. Żebrowski — Krzyż Oficerski II klasy.

Już został wreczony naszym atłach wojskowemu w Finlandji pułk. Pożerskiemu „Krzyż Komandorski II kl. orderu „Białej Róży”. Na specjalnej audjencji Prezydent Republiki Fińskiej zwrócił się do pułk. Pożerskiego z następującą przemową: „Jestem szczęśliwy, nadając pierwszemu polskiemu oficerowi fińską dekorację, jako podziękowanie pierwszemu polskiemu przedstawicielowi w Finlandji za prace, które doprowadziła do zbliżenia naszych armii. Serdecznie dziękuję za zaproszenie i przyjęcie oficerów fińskich w Polsce. Jestem dokładnie poinformowany o gościnności i szczerze przyjaźni, którą odczuł w Polsce wysłani przez ziemie oficerowie. Osiągnięcia łączności i stosunek przyjaźni pomiędzy armiami a narodami”.

TEATR POLSKI. Sala „Lutnia”.
Dnia poraz 8-9: **Księga Hobja**
kom. ludna w 3 akt. B. Winawera.
Początek o 8 w. Orkiestra wojskowa.

Teatr Powozyczny (zn. b. Ratusza).
Dnia poraz 9-11:
MALŻENSTWO LOLI
3 akty weselnej kom. Ziębichowski.
Początek o 8 w. Orkiestra wojskowa.

Kronika miejska.

LISTOPAD Dnia — Katerzyna P. M. Jutrzo—Sylwestr.
Wschód słońca—751
Zachód słońca—343

— **Sporowitanie.** W art. p. t. „Rejestracja w Kasie Chorych” po danego w kronice „Słowa Wileńskiego” we środę 22. XI. r. b. w № 150: wiersz 13. or. do lu. w nr. 150: pracowników Zarządów Kasy Chorych (Dominikańska 15) i t. d., a nie, jak myliłem podano: „pracowników Zarządów i Kasy Chorych i t. d.”

— **Instruktorzy wybozcy.** W związku z mającymi się odbyć wybozami z terenów powiatów Brastawskiego i Ldzkiego poszukuje się reflektantów na posady instruktorów wyboznych i spisowaczy. Wymagane są następujące kwalifikacje: wykształcenie, co najmniej 4 klasy szkoły średniej, rekomendacja organizacji społecznych, względnie osób znanych. Kandydaci winni zgłaszać się do p. Podolskiego (Główny Komisariat Wybozcy, pałac po Biskupiu—Uni wersytecka 8) w godz. 10—3.

— **Wyjaśnienie.** Z racji ukazania się w Nr. 1 „Kurjera Poświętceznego” z dn. 21 listopada r. b. artykułu p. t. „Nieprawidłowości”, w którym poruszono sprawę zezkomo nieprawego zajęcia przez generała, winni być miłośnicy się uprzednio Dam Oficera Polskiego, Biuro Prasowe T. K. R. wjsnia, co następuje:

Przeniesienie Domu Oficera Polskiego do nowego lokalu na stąpiło planowo i w związku z ogólną translokacją urzędów i oddziałów wojskowych na miejsce stałego pobytu. Dom Oficera Polskiego otrzymał najlepsze i najodpowiedniejsze pomieszczenie dla dalszego rozwoju kulturalnego życia oficerów. Generał, dowódca zajął lokal przeznaczony w przyszłości na stałe miejsce pobytu. Dowództwa, gdzie, łącznie z ubikacjami służbowymi, są dla odpraw i raportów, oraz gabinetem pracy, mieści się również prywatne mieszkanie, zajęte dopiero od trzech tygodni, stanowiące przynależność nie osoby, lecz urzędu.

— **Sobótka.** Związku Ziemiańnek, odbędzie się 26 bm. w klubie Techników, Wileńska 33. Początek zabawy o 10 godz.

TEATR PAŹNOSZCZNY.

„Małżeństwo Loli”.

Trzy akty weselnej komedji H. Ziębichowskiego. Reżyserował ???

Dyrekcja teatrów naszych w doborze repertuaru kieruje się dziwnym kryterjum: jeżeli sztukę dawano w Warszawie czy Krakowie, to w ostatnich czasach—to trzeba ją wystawić i w Wilnie. Oto uleganie przesyłom mody, oto zarzalenie własnego poglądu na linję repertuaru.

Metoda ta prowadzi do tego, że różne dzieła, trafiające w warszawie lub Krakowie na scenę, nie z powodu swych walorów artystycznych lub sceniczných, ale wprost dzięki protekcji lub znajomości, u nas pojawiają się poparte dobrą wolą dyrekcji i wytworzą niedobre repertuarowa.

Trzy akty zezkomo weselnej komedji p. Ziębichowskiego mają niekiedy zalety komedjowe, posiadają żywioły komizmu prymitywnego, niewybrednego, ale właśnie dlatego musi być on wybozony najprostszej srodkami, bezpańdadno, szczerze.

Cóż uczyniono u nas? Wszyscy wykonawcy stanęli na szczydłach

szczenności i szarzy. Gdy się patrzy wzorzą na artystów, którzy zawsze potrafili być mniej wyżytkowani, a w „Małżeństwie Loli” stali się uroczyste cyrkowym (z niezłomnym wyjątkiem), gdy zawierające komizm zdania przekładali na ekwilibrystykę blaźsaka ruchów i mimiki — to istotnie się zdawało, że jesteśmy nie w teatrze, a w cyrku, lub marnego gatunku teatru—buffe.

P. Zamillo w roli tytułowej starała się utrzymać na poziomie komedji, ale cóż, kiedy rola ta nie jest dla niej: ani zewnętrzny rysunek, ani gra pozabawiana lekkiej kokieteryj i pewnej finezji (Lola coś nie coś wie... z doświadczenia) nie mogły się złożyć na całość postaci, zadowalającej prawdą swą i psychologią.

Aleby odrazu wymienić niekrotne wyjątki utrzymania się w komedjowym, muszę przejść do ról pomniejszych, ale szczęśliwszych w wykonaniu. Tekla p. Łodzińska miała siłą p. radczyń, ledra bez p. Fiolka, choć z meżem, nie miały nic do roboty. W roli Zosi p. Bogucka umiała trafić w ton rozkapywania i fiondrów dorastającej panicy. P. Chrzanowska w rolach charakterystycznych była dobra, to też i tym

razem udatną była p. Ciompa, a apłektarowa. Sprytnym i złośliwym Harrym była p. Jastrzębówna. Wreszcie p. Miłki w roli szlachetnego syna był zupełnie poprawny.

gorzej jest z postaciami ważniejszymi w komedji.
P. Zonner w roli Gzysma, ulegając swej przedylekcji szarżowania, stworzył nieprawdopodobny typ szczerego prostaka, który zresztą nie utrzymuje się w roli w końcu wybuch szczerym uczuciem zgola nieprostactkiego autorem i zdobywa się swych śmiechu zewnetrznych nalogów. Tajemnicą p. Zonnera pozostanie ta reinkarnacja doczesna.

Różną Piórkiewicz grał p. Puchalski. Jego niezawoany talent komiczny tym razem był usłony, i cała nadzieję widocznie artysta pokładał w „długim brzusku i zacinaniu się”. Srodkii prymitywna, komika najniższego gatunku.

Koroną jednak niezrozumienia stylu komedji i postaci Fiolka była gra p. Corobienka. Popoła blaźsana, zamiast pretensjonalnej śmieśności i monotonja nieprawdopodobnego głosu i jedostajnych cyrkowych ruchów, zamiast zabarwienia komiznie groteskowego postaci, razły w sposób niesły-

chany, niedopuszczalny nawet w teatrze popularnym.

P. Bolkowski, jako Ciompa, zniechęcił do przedstawienia zagręzną postacią i grał p. Woldowa jako służącą, niewydobył komizmu z roli.

Reżyser pod sztuką się nie podpisał. Fakt to przykry, bo świadczący o negowaniu przez dyrekcję prymitywnych wymagań i konwensów teatralnych. Cnc, wiersz, że niekt nie reżyserował, że sztuka sama grała po linji... bezsiłności, ale tem większą wdęć odpowiedzialności dyrekcji.

Jeżeli zaś ktoś reżyserował—to... Anonimowy Reżyser Teatru Pańskiego skromność doprowadził pna do szczytów inscenizacji i reżyserji, bo skromność zawsze towarzyszy wielkim talentom, ale dzisiaj to usui się Pan chwilowo i wiedz, że wystawienie „Małżeństwa Loli”, to próba, jak wystawił sztukę nie nalej!

Argumenta to: obrażająca wprost tupetem niemowlizność sceny ścągła, niepokorna i z mabli przedziwł Gzysma.

Halowanie prymitywizmu, niemawczym żywiołom komizmu prowadzi do niemowlactwa teatru wogóle. W. P.

— Powszechnie wykłady uniwersyteckie W piątek, dnia 25-go listopada b. r., odbędzie się w sali Śniadeckich o godz. 7ej wieczorem otwarcie Powszechnych Wykładów Uniwersyteckich. Prof. Alfons Parczewski wygłosi odczyt n. t. „Slask—zarysy historyczne i etnograficzne” Wstęp 20 marek.

— Ze spraw nauczylielstwa. Zarząd Koła Nauz. Polskiego pow. Wilńskiego i Trockiego podaje do wiadomości swoim członkom, iż ze względu na niedostateczne bronienie spraw członków Koła pow. Wilńskiego i Trockiego przez Stow. Nauz. Polskiego w Wilnie, postanowilo z tego stowarzyszenia wystąpić. Odczlenie formalne nastąpi na walnem zebraniu członków w czasie ferij świątecznych.

— W sprawie komunikacji samochodowej. Pierwsze posiedzenie wybranej przez Radę Miejską Komisji, dla opracowania warunków konkursu i przygotowania czegoz rozpatrzenia mających wpływ na zrealizowanie w uruchomienie w Wilnie komunikacji autobusowej, wyznaczono na dziś 24 listopada o godz. 7 wieczorem w gmachu Magistratu (Dominikańska 2).

— Miejski Komitet Gwiazdki dla Żołnierza. Dnia 18 b. m., w sali posiedzeń Rady Miejskiej, na zebraniu, na którym byli obecni przedstawiciele prawie wszystkich

zrzeszeń pragnących się przyczynić do lepszego zorganizowania Gwiazdki dla Żołnierza został urzędowo Centralny Komitet Miejski Gwiazdki dla Żołnierza. Na członków honorowych Komitetu, postanowiono zaprosić gen. Żeligowskiego i Biskupa Bandurkiego.

Zadaniem Komitetu jest skoordynować pracę wszystkich zbierających środki i organizujących Gwiazdkę dla Żołnierza. Ze względu na skłódliwą rozproszoną i nieskoordynowaną pracę, wyzwało się wszystkie stowarzyszenia i osoby prywatne, aby zjednoczono siły jedynie na listy Miejskiego Komitetu Gwiazdki dla Żołnierza. Listy skłódkowe są wydawane w Magistracie w pokoju wice-prezydenta codziennie od godz. 9 — 3.

Dnia 6-go w Magistracie odbędzie się pod przewodnictwem p. Marszałka Romerowej z ramienia Miejskiego Komitetu Gwiazdki dla Żołnierza zebranie w celu zorganizowania kwesty w dniu 8 b. m. na Gwiazdkę dla Żołnierza.

Jest bardzo pożądanem, aby Młodzież Akademicka zechciała dopomóc w kwestcie.

TEATRY I MUZYKA.

— Koncerty historyczne. Na tecez bardziej ożywiającego się ruchu na różnych polach życia du-

chowego w Wilnie, rażąc odbija się zastój, panujący w dziedzinie ruchu muzycznego. W celu płożenia kresu takiemu, skłódliwemu z wielu względów stanowiły rzeczy, powstała inicjatywa zorganizowania stałych koncertów, o charakterze powszechnym. Ma to być szereg koncertów, pomysłanych według zgóry ułożonego planu i związanych pewną myślą przewodnią. Pierwszy szereg koncertów ma obejmować cykl symfonij Beethovena, jako podstawę muzyki zbiorowej; pozatem będą wieczory poświęcone twórczości poszczególnych autorów, jako to: Chopina, Liszta, Wagnera, Moniuszki i in.

Do wykonania koncertów będą powołani najlejszy artyści warszawscy, oraz wlibne siły miejscowe solowe i zespołowe. Koncerty będą poprzedzane prelekcjami z zakresu historii muzyki, co da, obok wrażeń artystycznych, także garść niezbędnych wiadomości o danej epoce twórczości. Koncerty odbywać się będą co niedziela o godz. 4 po poł. w sali „Lutni” co da możność korzystania z tej rozrywki kulturalnej, liczonej u nas młodzieży uczęcej się dla kórej, jak również dla członków stowarzyszeń, przysługować będą ulgi przy nabycianiu biletów.

Pierwszy koncert odbędzie się w Niedzielę d. 27 listopada (1-szy

z cyklu symfonij Beethovena) z udziałem świętego pianisty prof. Z. Drzewieckiego z Warszawy.

— 1-szy koncert z cyklu symfonij Beethovena. Według zapowiedzi, w nadchodzącą niedzielę d. 27 b. m. odbędzie się 1-szy koncert z cyklu symfonij Beethovena w sali Teatru Polskiego (w „Lutni”). Wykonana będzie symfonia C—dur № 1, „Suite na tematy polskie” Z. Stojowskiego i in. Solistą wieczoru będzie profesor Warszawskiego konserwatorium, Zbigniew Drzewiecki (fortepian), który odegra m. in. koncert fortepianowy Beethovena. Frekwencja wstępna wywolye p. Michał Józefowicz. Początek o godz. 4 po poł. Sprzedaż biletów w cukierni Sztrajla, w dniu zaś koncertu w kasie sali „Lutnia”.

Ucząc się młodzież i kulowio wie stowarzyszeń korzystają z ustepstwa.

Giełda warszawska

z dn. 23 XI-1921.
Dla akcji tendencji nie nieglej zmianie. Kursy utrzymały się na wczorajszym poziomie.
Wality i dewizy zagraniczne mocno. Pod koniec zebrania kurs dolarów Stan. Zjedn. nieco się zmniejszył.
Marki niem. — 13,75 — 13,50
Funtów szter. — 15100 — 15900
Dolarów St. Zjedn. — 3825 — 3800
Franki franc. — 270
Korony austr. — 65

Restauracje.

„Warszawianki” — Wilenska 88.
„Paladiana, obłasy, kofajce. **Koncerty.**

Spółki Akcyjne.

„AGROMOTOR” Oddział „Polskiego” — Wilenska 28, Tel. 205
Maszyni rolnicze. Brzeczki sztylowieckie. Telefony. Instalacje elektryczne. Przenosne piece kałlowe.

Składy materiałów piśmieni.

Wł. Borkowski. Skład papieru, miazurkowego piśmienia, galanterji biur, ram i zabawek. Mickiewicza 5, 5-ta-Janska 11.

Skład materiałów piśmieniowych przy Księgarni Stow. Nauz. Polskiego, ul. Królewska 5.

Towarzystwa asurakcyjne.

„Polonia” — „Vita” — Mickiewicza 29. Ubezpieczenie od ognia, transportów, zryb na jacye, od wypadków etc.

Zakład maszyn do pisania

i wstążek J. Kuzniec, Wilenska 25

Drukarnie.

Polska drukarnia nakładowa „LUX”, Akademia 1. wykonuje wszelkie roboty w zakresie drukarskim i introligatorskim.

Księgarnie.

Stow. Nauz. Polskiego Polskiego-Królewska 1. Filja—Wilenska 36

Księgarnia i skład nut J. Zawadzkiego Wilenska 37. Polca książki z zakresu wojskowości, podczynniki i książki oraz nowosci w wielkim wyborze.

Lecznica chorób zębów.

Lek. Dent. Goldberg i Wolfsona—Wilenska 56. Leczenie zębów. Sztabucne zęby.

Magazyn broni.

E. Stefanowski, 5-ta-Janska 24. Bron i przybory

Magazyn i pracownia obuwi

Litwinowiczka, Zamkowa № 26. Wielki wybór obuwi gotowego i na obstalunek.

PRZEWODNIK A DRESOWNI Handlowo - Przemysłowy

Banki.

Bank Spółdzielczy—ul. Mickiewicza 29, załatwia wszelkie operacje.

Bank Wschodni, Oddział w Wilnie Wielka 96.

Bank Rolniczo - Przemysłowy, Zarząd—Mickiewicza 17. Oddział miejscowy—Wilenska 66. Agencja w Święcianach.

Bank Ziemi Polskiej w Lublinie, oddział w Wilnie, Wilenska 54. Załatwia wszelkie operacje w zakresie bankowości wchodzącej.

Polski Bank Parcelacyjny, Mickiewicza 8. Załatwia wszelkie operacje w zakresie bankowości wchodzącej.

Dom Bankowy T. Bunimowicz, Wilenska 72. Wyomienienia pieniężna na dogodn. warunk.

Biura techniczne.

Biuro elektrotechniczne L. Wajmanna, Wilno, Wilenska 31. Artykuły elektryczne.

Biuro Handlowo-Przemysłowe „Willa” Objazdowca 6—22. Załatwia wszelkie transakcje handlowe.

Cukiernie.

S. Rudnickiego—Wilenska róg Trockiego polca wyroby własnego wyproduk.

Cukiernia Bolesława Sztajla Mickiewicza, róg Tatarskiej. Odczlenienie od godz. 6ej w. koncerty kwartetu pod dyr. M. Kordeckiego.

Domy Handlowo-przemysł.

S-ta Sellnowska—Jagiellońska 8. Hurtowa sprzedaż towarów kolonialno-pojazkowych, wina i wódek.

Dom Techniczny Handlowy „TEHA” Wilno, Wilenska 96, tel. 454 i 455. Sprzedaż hurtowa wyrobów własnolich i bawełnianych. Tow. Akc. „Krusche i Ender” i „Ludwik Geyer”.

KINO - TEATR
„HELIOS”
ul. Wilenska i Mickiewicza.

Pierwszorzędny KINO - TEATR
„PICCADILLY”
Wielka № 72.

Nowe artystyczne KINO
POLONJA
ul. Mickiewicza 22.

Grand-Kino
EDEN
ul. Wielka 66.

Kino-Lux
„LUX”
ul. Mickiewicza 11.

KINO-Sziremer
TEATR
WIELKA 74

Dzisiaj Rosyjska Złota Serja! **Romans Wielkiego Księcia**

Dzisiaj Katarzyna Wielka

Dzisiaj Chłopska dola

Dzisiaj Tajemnica Sewastopolskiego portu.

Dzisiaj Jeździec bez głowy

Dzisiaj I-a serja pod tytuł: **„BUFFALO i BILL**

Dzisiaj 2-a serja demontowana pod tyt: **2-a serja Tajemniczy testament**

Dramat w 6 akt. z 5-tych b. dworu cesarskiego w Siedlcu w Wielkopolsce.
Łysienko i Rmskiego.
Posiadać i osnanu o g. 4, ostatn. o 10 w.

Rosyjski dramat historyczny.
W rolach głównych R. Szyneel i Gertruda de Lalsky
Niesłychane sceny batalistyczne!

1-a SERJA
Czerwyny Diament
dramat awanturzysty w 6 akt. część.

1-a serja pod tyt: **„BUFFALO i BILL**
sensacyjny dramat w 6 akt.

2-a serja demontowana pod tyt: **2-a serja**
dramat cyrkowy w 8-9 wielk. częściach.

KAMERENNE ŻOŁCIOWE
ATAKI W ZAPLENNOŚCI USTAJĄ.
Objawy (uczucie) Ból w okolicy i dołku podbrzuszym (gdzie sebzodaj się żebra) Pobolewania w wątrobie. Skłonność do obniżenia ciśn. Uryna ciemna i mgła lub też bezbarwna, jak woda. Język obłożony Gorycz i kwas w uszach Odłożenie gazy Wzdęcia i burczenia w brzuchu. Ból i zawroty głowy. Silne zmęczenie. Objawy (podczas ataków) Wzdęcie i wargotnie silny ból, który się rozchodzi ku stronie tyłowi—w pasie, krzyżu i sięga aż pod opoki. Wzdęcia brzucha, rozsądzenie łebka i parcie na kieszki stolcowe. Ból tchu w pł-cach i kieszki w lewym dolnym żaludku. Objawy (pozdca ataków) Wzdęcie i wargotnie silny ból, który się rozchodzi ku stronie tyłowi—w pasie, krzyżu i sięga aż pod opoki. Wzdęcia brzucha, rozsądzenie łebka i parcie na kieszki stolcowe. Ból tchu w pł-cach i kieszki w lewym dolnym żaludku. Niekiedy wzdęcie i wargotnie silny ból, dreszcze, zimne poty, 5-tych b. zębów.

Blizszych informacji udzieli: Apletkar-fizjolog H. Niemcewicz, Warszawa, Skład główny I. B. Segal, Wilno.

Polska Hurtownia Galanteryjna
w Warszawie, ul. Dluga № 31, telef. 157—83.
Oddział w Wilnie, ul. Św. Janska 22.

POLECA: Nici, Bawełne, Pocioczko, Skarpetki, Chustki, Guziki i t. p.
Najtańsze źródło zakupów dla sklepów i kooperatyw.

Różne.
Austerka W. Smiałowska
Znajdź piosenki. Da pan przyjeżdżać o. dzielnie pokon. Je. Przyjmuje od 9 r. do 7 w. Mickiewicza 48—6.